
1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES 
CAPELÃES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

EDITAL N.º 027/2006 – DP/PMDF, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Edital n.º 24/2006, de 30 de outubro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 1.º de novembro de 2006, resolve: 
 
a) RETIFICAR a redação dada à alínea “d” do item 3, que passa a vigorar com a seguinte redação: ter 
concluído curso de nível superior em Teologia, reconhecido pelo Governo Federal; 
b) em virtude da retificação acima, ABRIR prazo para solicitação de devolução do valor da taxa de 
inscrição no concurso, por meio de requerimento instruído com cópia do CPF, em que conste o nome 
completo do candidato. O requerimento deverá ser encaminhado, impreterivelmente, até o dia 14 de 
novembro de 2006, por fax, para o número (61) 3448 0110; por SEDEX, valendo a data de postagem, 
para a Central de Atendimento do CESPE/UnB – Concurso PMDF Capelão, Campus Universitário Darcy 
Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, Caixa Postal 
4488, CEP 70904-970; ou entregue na Central de Atendimento, localizada no referido endereço;  
c) PRORROGAR o período para inscrição no concurso, somente via Internet, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/eaopmcapelao2006, até as 16 horas do dia 17 de novembro de 
2006, observado o horário oficial de Brasília/DF, com o pagamento da GRU COBRANÇA na mesma 
data, bem como do período para solicitação de isenção de taxa e para entrega ou envio do laudo médico a 
que se referem os subitens 4.10.7 e 4.10.9 do Edital n.º 022/2006 – DP/PMDF, de 25 de outubro de 2006, 
até o dia 17 de novembro de 2006, conforme procedimentos descritos no referido edital. 
 

 
FLÁVIO LÚCIO DE CAMARGO – CEL QOPM 

Comandante-Geral 


